
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 
emessa in data 08.09.2017             N. 212/p/17 

 

Oggetto: “Lavori urgenti per il dragaggio del fiume Corno finalizzati a garantire la 

sicurezza della navigazione, favorire la circolazione delle acque lagunari ed il 

ricambio idrico e contenere la dispersione delle sostanze inquinanti 

nell’ambiente lagunare”. LAVORI COMPLEMENTARI (commessa 285) – 

Autorizzazione missione personale consortile 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.P.G.R. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, in 

attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana; 

 ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R.  28/02, 

nonché a seguito della elezione del Presidente, avvenuta con provvedimento del 

Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015, la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

 ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 

Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 

procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 

Tagliamento; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del cessato Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento 

n.118/d/14 dd. 09.07.2014 e la deliberazione del Presidente del cessato Consorzio di 

Bonifica Bassa Friulana n. 261 dd. 09.07.2014 con cui si è proceduto ad approvare lo 

schema di convenzione già approvato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

con D.G.R. 1196 dd. 26.06.2014 ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 1, 

lettere b) e c) della L.R. 14 del 31.05.2002 che affida congiuntamente ai Consorzi di 

Bonifica Ledra Tagliamento e Bassa Friulana tutte le attività di supporto alla 

redazione della perizia di variante finalizzata al riavvio dei “Lavori urgenti per il 

dragaggio del Fiume Corno finalizzati a garantire la sicurezza della navigazione, 

favorire la circolazione delle acque lagunari ed il ricambio idrico e contenere la 

dispersione delle sostanze inquinanti nell’ambiente lagunare”, compresi gli elaborati  

tecnici necessari per l’ottenimento di tutti i pareri e le autorizzazioni richieste, per 

le attività di supporto alla direzione lavori, misura e contabilità, all’esecuzione di 

rilievi ed indagini propedeutiche alla progettazione, al collaudo, ai frazionamenti, 

all’attività espropriativa e all’eventuale predisposizione della variante urbanistica; 

 

CONSIDERATO che la convenzione è stata successivamente sottoscritta dagli Enti 

legittimati in data 14.07.2014; 

 

CONSIDERATO che: 

 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con nota del 15.09.2014 ha richiesto ai 

consorzi di bonifica Ledra Tagliamento e Bassa Friulana l’esecuzione di attività 



 

integrative alla convenzione stipulata in data 14.07.2014 e che in data 18.11.2015 è 

stato sottoscritto dagli enti legittimati l’atto aggiuntivo alla convenzione, 

autorizzando l’estensione dell’importo delle prestazioni svolte dai consorzi di 

bonifica fino all’importo di € 365.500,00; 

 è emersa la necessità di eseguire alcuni lavori complementari a quelli in corso e non 

compresi nel progetto già aggiudicato, che tali lavori sono risultati indispensabili a 

seguito di circostanze impreviste verificatisi durante lo svolgimento dei lavori e che 

dette opere, per quanto separabili dall’appalto principale, risultano strettamente 

indispensabili al perfezionamento dello stesso; 

 che il Consorzio Bonifica Pianura Friulana si è dichiarato disponibile a farsi carico di 

tutte le attività relative alla progettazione, direzione lavori, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativamente ai “Lavori 

complementari e di perfezionamento dei lavori urgenti per il dragaggio del fiume 

Corno finalizzati a garantire la sicurezza della navigazione, favorire la circolazione 

delle acque lagunari ed il ricambio idrico e contenere la dispersione delle sostanze 

inquinanti nell’ambiente lagunare”; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana n. 21/p/17 dd. 

30.01.2017 con cui si è proceduto ad approvare lo schema di atto aggiuntivo n° 2 fra 

la Regione Autonoma Friuli V.G. – Direzione Centrale infrastrutture, mobilità, 

pianificazione territoriale, lavori pubblici, università ed il Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana per l’affidamento al Consorzio stesso dell’incarico per il supporto 

alla redazione della perizia di variante, direzione lavori, misura e contabilità, 

collaudo, frazionamenti, all’attività espropriativa ed eventuale predisposizione della 

variante urbanistica indispensabili per il riavvio dei “Lavori urgenti per il dragaggio 

del fiume Corno finalizzati a garantire la sicurezza della navigazione, favorire  la 

circolazione delle acque lagunari ed il ricambio idrico e contenere la dispersione 

delle sostanze inquinanti nell’ambiente lagunare”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 3 dello schema di atto aggiuntivo, in base al quale “Il 

corrispettivo dovuto al Consorzio per l’attuazione dell’attività di cui all’art.1, 

comma 1 bis, della Convenzione, ivi comprese le collaborazioni di terzi di cui 

all’art.6 viene convenuto nell’ammontare massimo presunto di € 100.000,00, IVA 

compresa a norma di legge”; 

 

CONSIDERATO che l’atto aggiuntivo è stato sottoscritto dagli enti legittimati in data 

31.01.2017 che ha aggiornato gli importi massimi presuntivi a € 395.500,00 + IVA a 

norma di legge, per le prestazioni riguardanti la perizia di variante e di € 100.000,00, 

IVA compresa a norma di legge per le prestazioni relative ai lavori complementari; 
 

RICHIAMATI i seguenti articoli dell’atto aggiuntivo n.2 della convenzione:  

- art. 2: 

All’art. 1 della Convenzione del 14/07/2014 è aggiunto, dopo il primo comma, è 

aggiunto il seguente comma 1bis: 

“Sono altresì affidate al Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, che accetta, 

l’incarico (ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 1, lettere c) della L.R. 14 

del 31.05.2002) le seguenti attività riferite ai “Lavori complementari e di 

perfezionamento dei lavori urgenti per il dragaggio del fiume Corno finalizzati a 

garantire la sicurezza della navigazione, favorire la circolazione delle acque 

lagunari ed il ricambio idrico e contenere la dispersione delle sostanze inquinanti 

nell’ambiente lagunare”: 

a) la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva; 



 

b) la direzione dei lavori, misura, contabilità, le eventuali perizie di variante e 

collaudo delle opere; 

c) gli adempimenti di cui al D.Lgs 81/2008; 

d) ogni altro adempimento per rendere le opere finite e funzionanti secondo i 

progetti e per la realizzazione delle opere nel rispetto delle norme statali e 

regionali vigenti in materia di lavori pubblici; 

e) la redazione della rendicontazione finale e di ogni altro atto necessario per il 

completamento della pratica.”  

 

RITENUTO che necessita ai fini e nei limiti delle disposizione sopra indicate, provvedere ad 

una serie di attività finalizzate alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, 

ed in particolare risulta necessario eseguire lo studio di navigabilità del Canale Aussa 

Corno per definire il corretto tracciato e la migliore geometria per il transito delle 

imbarcazioni eseguendo anche delle simulazioni di navigazione; 

 

CONSIDERATO che con Delibera n. 160/p/17 dd. 15.06.2017 tali attività sono state affidate 

alla Ditta Cetena S.p.A. Centro per gli studi di tecnica navale Via Ippolito d’Aste 5 – 

16121 Genova e che la stessa ha completato la modellizzazione del canale al 

simulatore; 

 

CONSIDERATO che per completare lo studio di navigabilità si rende necessario eseguire una 

condotta al simulatore presente presso lo studio Cetena S.p.A. Centro per gli studi di 

tecnica navale Via Ippolito d’Aste 5 di Genova per verificare la correttezza della 

progettazione; 

 

CONSIDERATO che la simulazione deve essere condotta dal pratico locale del Porto di S. 

Giorgio di Nogaro con il supporto del Capo dei Piloti del Porto di Trieste, con la 

supervisione di un delegato della Capitaneria di Porto di Monfalcone, soggetti 

richiesti dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai relativi Enti di 

appartenenza/riferimento in relazione agli interventi di cui in oggetto e che le 

attività verranno svolte nelle giornate dell’11 e 12 settembre; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare per i giorni 11-12/09/2017 una missione 

a Genova da parte dell’ing. Massimo Ventulini quadro dell’ufficio Manutenzione e 

Gestione del territorio che parteciperà con i soggetti interessati alle prove di 

simulazione; 

 

RITENUTO di porre a carico del Consorzio le spese per la missione dell’ing. Massimo 

Ventulini con i criteri e limiti previsti dall’allegato B) – accordo nazionale trasferte e 

missioni del vigente ccnl che comprendono trasferimento con veicolo a noleggio, 

vitto e alloggio dei funzionari degli enti sopra indicati, per un importo complessivo 

presuntivamente quantificato in € 1.000,00; 

 

RILEVATO che le spese sopra indicate verranno rendicontate e rimborsate al Consorzio da 

parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nell’ambito della convenzione di 

cui in oggetto; 

 

RICORDATA la competenza della Deputazione Amministrativa sugli atti, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 3, lettere m) e n) dello Statuto, che dispone: “Spetta in 

particolare alla Deputazione: m) deliberare su quanto connesso, inerente e 

conseguente ai progetti generali, a quelli esecutivi ed alle perizie di variante e 

suppletive, nonché deliberare in merito all'aggiudicazione definitiva degli appalti; n) 



 

deliberare sugli acquisti e sulle alienazioni di beni mobili, ivi compresi quelli 

registrati, sulle acquisizioni di beni e di servizi, sugli approvvigionamenti, nonché 

sul conferimento di incarichi professionali;” 

  

RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’autorizzazione della missione, fissata per le 

giornate 11-12/09/2017 anche al fine di addivenire al completamento dello studio di 

navigabilità secondo le tempistiche richieste dalla Regione;  

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

per le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02 

 

VISTO l’art. 14 lett. n) e y) e l’art. 17 lett. j) dello Statuto consortile 

 

con i poteri della deputazione amministrativa 

 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare per i giorni 11-12/09/2017 una missione a Genova da parte dell’ing. 

Massimo Ventulini quadro dell’ufficio Manutenzione e Gestione del territorio che 

parteciperà con i soggetti autorizzati del Porto di S.Giorgio di Nogaro, del Porto di 

Trieste e della Capitaneria di Porto di Monfalcone, come da richiesta della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alle prove di simulazione finalizzate a verificare la 

possibilità di transitare con l’imbarcazione di progetto e determinarne le relative 

condizioni necessarie per poter eseguire una navigazione in sicurezza sul tracciato di 

progetto del Canale Corno; 

 

- di porre a carico del Consorzio le spese per la missione dell’ing. Massimo Ventulini con i 

criteri e limiti previsti dall’allegato B) Accordo nazionale trasferte e missioni del 

vigente ccnl - che comprendono trasferimento con veicolo a noleggio, vitto e alloggio  

dei funzionari degli enti sopra indicati per un importo complessivo presuntivamente 

quantificato in € 1.000,00; 

 

- di precisare che le spese sopra indicate verranno rendicontate e rimborsate al 

Consorzio da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nell’ambito della 

convenzione di cui in oggetto; 

 

- di imputare, per quanto sopra, la spesa al Cap. 73 art. 16 “Lavori urgenti per il 

dragaggio del fiume Corno nella laguna di Grado e Marano” del Bilancio di Previsione 

2017 ove la stessa trova capienza; 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione Amministrativa 

nella sua riunione immediatamente successiva. 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

 

  IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE  

        f.to Massimo Canali                 f.to Rosanna Clocchiatti



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 15.09.2017  in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 22.09.2017 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08.09.2017 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 

 


